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Abstrakt

Název: Marketingový výzkum nákupního chování českých fotbalistů na trhu

s kopačkami

Cíle práce: Hlavním cílem této diplomové práce je bližší poznání nákupního chování

cílové skupiny českých fotbalistů všech výkonnostních úrovní na trhu s kopačkami.

Metody: V této diplomové práci jsou použity metody elektronické dotazování a Chí-

kvadrát test.

Výsledky: Výsledkem práce jsou nové poznatky v oblasti nákupního chování českých

fotbalistů na trhu s kopačkami. Tyto poznatky jsou shrnuty v kapitole závěry a plynou

z nich doporučení pro subjekty aktivní na českém trhu s kopačkami.

Klíčová slova: fotbal, sportovní produkt, kopačky, marketingový výzkum, nákupní

chování

Abstract

Title: Marketing investigation of the consumer´s behaviour of Czech footballers on

the market with football shoes

Objectives: The main objective of this master thesis is a closer recognition of the

consumer's behavior of the target group of Czech Footballers of all levels on the

market with football shoes.

Methods: Methods electronical survey and Pearson Chi square test are used in this

master thesis.

Results: The result of this master thesis are new findings in the area of the

consumer´s behaviour of Czech football players on the market with football shoes.

These findings are summarized in the chapter conclusion and they result into

recommendations for subjects that are active on the Czech market with football shoes.

Key words: football, sporting good, football shoes, marketing investigation,

consumer´s behaviour
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1. ÚVOD

Fotbal je v České republice sportem číslo jedna, což dokazuje především číslo

registrovaných fotbalistů. Toto číslo reprezentuje více než půl milionu osob, které se

hře fotbalu věnují na výkonnostní úrovni v organizovaných klubech. Celkový počet

osob, který fotbal hraje alespoň na amatérské úrovni, je nicméně mnohem vyšší a

poměr hráče fotbalu na obyvatele / obyvatelku je tak velmi vysoký.

Z tohoto důvodu je Česká republika velmi zajímavým trhem pro výrobce

kopaček a fotbalového vybavení obecně, a tak jich na území ČR operuje poměrně

velké množství.

Tento fakt, který potvrzuje aktuálnost tématu, mě vede k napsání diplomové

práce na téma Marketingový výzkum nákupního chování českých fotbalistů na trhu

s kopačkami. Jako každý jiný člověk, tak i fotbalista, hrající organizovanou či

neorganizovanou soutěž, je vystaven mnoha faktorům při nákupu svého vybavení

potřebného pro vykonávání daného sportu. Fotbalisté se musí rozhodovat

v sortimentech poměrně širokého spektra výrobců, kteří mají různé cenové a

distribuční politiky, vytvářejí kopačky s rozlišným designem a komunikují jednotlivé

kopačky pomocí vlastních marketingových kanálů a kampaní. Na fotbalisty rovněž

působí další vlivy, jako např. vliv sociálního okolí či angažovanost jednotlivých

výrobců (značek) na poli sponzoringu jednotlivých klubů a fotbalových hvězd. Jejich

nákupní chování tedy ovlivňuje velké množství faktorů, které je potřeba zanalyzovat.

Trh s fotbalovým vybavením nicméně sestává z produktů poměrně široké

škály. I přes tento fakt vznikl pro potřeby této diplomové práce záměr zkoumat přímo

oblast prodeje kopaček, jakožto nejdůležitější části výbavy každého fotbalisty.

Výzkum v této práci je tedy zaměřen na část vybavení, která je pro každého fotbalistu

na jakékoli úrovni defacto nepostradatelná. Umožní zanalyzovat nákupní chování

českých fotbalistů všech výkonnostních úrovní.

Vzhledem k tomu, že se fotbalu věnuji celý život, a to ať už po stránce

sportovní, tak v poslední době profesní, je mi toto téma velmi blízké. Porozumění

nákupnímu chování a rozhodování zákazníků je zcela zásadní pro organizace, které se

věnují prodeji výrobků na jakémkoli trhu. Pomocí této práce chci využít mé

dlouholeté znalosti a zkušenosti z této oblasti, spojené s vědomostmi z odborných
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zdrojů a realizovat výzkum, který přinese hodnotné výsledky pro jakoukoli společnost

nabízející kopačky na českém trhu.

Problematikou marketingu se zabývala již moje bakalářská práce „Projekt

managementu sportovní akce OVB Cup 2013“. V teoretické části jsou některé pasáže

částečně a v povolené míře (do 20%) využity i v této diplomové práci. Bakalářská

práce je řádně citována a uvedena v seznamu zdrojů.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je bližší poznání nákupního chování cílové

skupiny českých fotbalistů všech výkonnostních úrovní na trhu s kopačkami.

2.2 Dílčí cíle práce

Dílčími cíli práce je pomocí kvantitativního výzkumu:

a. Identifikovat, která hlavní kritéria ovlivňují české fotbalisty při nákupu

kopaček.

b. Zjistit, jaká je cenová citlivost českých fotbalistů při nákupu nových kopaček.

c. Stanovit preference českých fotbalistů k jednotlivým značkám a jejich

loajálnost k těmto značkám.

d. Zjistit preferovanou distribuci kopaček na českém trhu (preferované místo

nákupu.)

e. Zanalyzovat využívání sponzoringu hráčů a klubů ve smyslu ovlivnění

nákupního chování fotbalistů.

f. U vybraných parametrů (např. vztah mezi preferovanou značkou a věkovou

kategorií) ověřit vzájemné vztahy a závislosti pomocí metody Chí-Kvadrát

test. Uvedené nulové hypotézy a způsob ověřování je uveden ve výzkumné

části práce, a to v podkapitole 4.2.2.

2.3 Úkoly práce

K dosažení výše zmíněného cíle je nutné splnit tyto dílčí úkoly:

1. Nastudování odborné literatury zejména z oblasti marketingu, sportovního

marketingu a výzkumu chování spotřebitele;

2. Popsat a vysvětlit metodologická východiska pro tuto diplomovou práci;

3. Určení velikosti vzorku;

4. Vytvoření dotazníku;

5. Sběr dat elektronickým dotazováním;

6. Analýza získaných informací;

7. Závěr a doporučení pro prodejce kopaček na českém trhu.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Fotbal

Fotbal je v současnosti nejpopulárnějším kolektivním sportem na světě.

Spekulace o délce trvání „historie fotbalu“ se vedou již dlouho, nicméně jako

skutečné předchůdce dnešního fotbalu lze podle ROHRA a SIMONA (2006)

považovat tzv. fotbalové hry, které byly zmíněny v Itálii v roce 1410 pod názvem

„giuco del calcio“. Za skutečnou kolébku fotbalu je ve světě nicméně považována

Anglie, kde byl podle ROHRA a SIMONA (2006) založen 26. října roku 1863 první

národní fotbalový sraz na světě, anglická Football Association, která dodnes bývá

zmiňována pod zkratkou FA. Koncem téhož roku se v Anglii rovněž odehrálo první

regulérní fotbalové utkání v historii mezi školami Harrow a Cambridge.

Současný světový fotbal je sdružován pod organizací FIFA. Podle FIFA

(2014) byla FIFA založena 21. května roku 1904 v Paříži delegáty z Belgie, Dánska,

Francie, Nizozemska, Španělska, Švédska a Švýcarska.

Důležité je zdůraznit, proč je fotbal nejpopulárnější kolektivním sportem na

světě a jaké to má důsledky pro prodej sportovních produktů spojených s fotbalem,

tedy i kopaček. Podle výzkumu FIFA (2015) totiž hraje fotbal pravidelně 265

milionů lidí ve více než v 200 zemích světa, což reprezentuje 4% světové populace.

Tento počet se vztahuje čistě na registrované hráče fotbalu na výkonnostní úrovni.

Co se týče České republiky, v které je fotbal zaštítěn Fotbalovou Asociací

České Republiky (zmiňovanou často pouze jako FAČR), se situace výrazně neliší.

Fotbal je zde také jednoznačně nejpopulárnějším kolektivním sportem a hraje ho

podle FAČR (2015) 512 tisíc registrovaných fotbalistů.

Celkový počet hráčů, který fotbal hraje i na nižší (amatérské) úrovni, je pak

přirozeně mnohem vyšší a těžko vyčíslitelný. Toto číslo je velmi lákavé i pro značky

vyrábející sportovní produkty a především pak kopačky, neboť každý hráč je ke hře

potřebuje. Trh s fotbalovým vybavením, a tedy i kopačkami, tak představuje výraznou

část celého globálního i českého trhu se sportovními produkty.

3.2 Produkt

Dříve, než bude vysvětlen pojem sportovní produkt, je vhodné blíže popsat, co


[…]


kopačky preferuje kupovat většina českých fotbalistů.

Výzkum přinesl naprosto nové informace především v oblasti využívání

sponzorovaných českých i zahraničních hráčů a klubů ve smyslu jeho promítání se do

nákupního chování českých fotbalistů. V rámci českých fotbalistů se prokázalo, že

nejefektivněji využívá svého hráče firma Nike v případě Pavla Kadeřábka ze Sparty.

V případě světových fotbalistů tomu tak je znovu u firmy Nike a hráčů Neymara a

Cristiana Ronalda. Co se týče klubů, je situace podobná. V rámci českých klubů se

nejvíce daří promítnout preferenci fanoušků AC Sparty Praha v podobě častějšího

nákupu kopaček firmě Nike. V rámci světového fotbalu se tomu pak daří firmě

Adidas a fanoušků FC Bayernu Mnichov.

Obecně lze nicméně konstatovat, že firmám Adidas a Puma se v rámci České

republiky sponzorování hráčů a klubů příliš do nákupního chování v rámci kopaček

nedaří promítnout. Na základě tohoto výzkumu je tedy možné doporučit, aby

zastoupení těchto značek využití těchto hráčů a klubů více zefektivnilo.

Další doporučení týkající se značek Adidas a Puma následně patří do oblasti

stálých nebo loajálních zákazníků, kteří by opakovali nákupy jejich značek. Výzkum

prokázal, že tvoří stále poměrně malé procento fotbalistů. Zastoupení těchto značek

tak lze doporučit, aby zavedlo opatření, která by podporovala opakování nákupu

kopaček těchto značek.

Ná základě výsledků výzkumu je zřejmé, že společnost Puma má pro české

fotbalové zákazníky vhodné sponzorované hráče a kluby, a to především v podobě

Arsenalu FC, FC Viktorie Plzeň, Tomáše Rosického a Marca Reuse. Spolupráce

s těmito sponzorovanými kluby a hráči se nicméně dle výzkumu zdá být ne zcela

efektivní v ohledu promítání těchto preferencí do nákupního chování českých

fotbalistů, z čehož plyne doporučení, že by v tomto ohledu měla Puma uvést určité

kroky ke zlepšení.

Na základě výzkumu lze také doporučit Nike, aby se více zaměřilo na

fotbalisty starších věkových kategorií, kde ztrácí své sympatizanty.
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Příloha č. 1 – Dotazník

Vážený respondente,

Tento dotazník se týká mé diplomové práce „Marketingový výzkum nákupního

chování českých fotbalistů na trhu s kopačkami“. Výsledky tohoto výzkumu budou

prezentovány v rámci Katedry managementu sportu UK FTVS.

Očekáváná délka vyplňování dotazníku je 5 minut.

Děkuji za čas věnovaný vyplňování.

Bc. Jan Fried

1. Kolik je Vám let?

a) 13 – 18

b) 19 – 25

c) 26 – 35

d) 35 a více

2. Na jaké úrovni hrajete fotbal?

a) Amatér (volnočasově/amatérské ligy typu Hanspaulská liga apod.)

b) Výkonnostní (hrající organizovanou soutěž pod FAČR)

3. Jaké znáte značky nabízející kopačky? (otevřená)

4. Jaká je Vaše oblíbená značka nabízející kopačky?

a) Nike

b) Adidas

c) Puma

d) Jiná – uveďte:

5. V kopačkách které značky hrajete v současné době?

a) Nike

b) Adidas

c) Puma

d) Jiná – uveďte:

6. Kupujete stále stejnou značku kopaček?

a) Ano

b) Ne

7. Jaké kritérium Vás nejvíce ovlivňuje při výběru kopaček? (Uveďte

prosím 1 možnost.)

a) Cena kopačky

b) Design kopačky

c) Značka kopačky (prestiž, dobrá zkušenost s danou značkou)

d) Váha kopačky

e) Technologická výhoda kopačky

f) Kopačku používá můj oblíbený hráč

8. Kolik Kč jste ochotni zaplatit za nové kopačky?

a) Méně než 1500 Kč

b) 1500 - 3000 Kč
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c) 3000 – 5000 Kč

d) 5000 Kč a více

9. Kopačky nejraději nakupuji:

a) Ve velké maloobchodní síti (např. A3 Sport, Sportisimo)

b) V specializovaném obchodě (např. Top4Football, SportFotbal)

c) V obchodě dané značky (např. Nike Prague, Puma Paladium)

d) Na internetu

10. Můj nákup nejvíce ovlivňuje (uveďte prosím 1 možnost):

a) Nikdo, rozhoduji se sám

b) Doporučení vrstevníků

c) Doporučení člena rodiny

d) Doporučení klubu

e) Jiné – uveďte:

11. V rámci českého fotbalu jsem fanouškem (uveďte 1 klub):

a) AC Sparta Praha

b) FC Viktoria Plzeň

c) SK Slavia Praha

d) Jiné – uveďte:

12. V rámci světového fotbalu jsem fanouškem (uveďte 1 klub):

a) FC Barcelona

b) CF Real Madrid

c) Chelsea FC

d) Arsenal FC

e) Manchester United FC

f) Liverpool FC

g) Manchester City FC

h) FC Bayern München

i) BVB Dortmund

j) Jiné – uveďte:

13. Přiřaďte hráče ke značce, která ho sponzoruje (uveďte 1 značku):

a) Cristiano Ronaldo

b) Sergio Agüero

c) Lionel Messi

d) David Limberský

e) David Lafata

f) Pavel Kadeřábek

14. Tvrzení „Jsem fanoušek tohoto českého hráče“ nejvíce souhlasí u:

a) David Lafata

b) David Limberský

c) Pavel Kadeřábek

15. Tvrzení „Jsem fanoušek tohoto zahraničního hráče“ nejvíce souhlasí u:

a) Cristiano Ronaldo

b) Lionel Messi

c) Sergio Agüero