# POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Bc. Jan Fried

Název práce: Marketingový výzkum nákupního chování českých fotbalistů na trhu s kopačkami

Cíl práce: Cílem diplomové práce je zpracování nákupního chování cílové skupiny českých fotbalistů na trhu s kopačkami.

Jméno oponenta: doc. RNDr. Bohumír Štědroň, CSc.

## Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná

**Průměrná**

Nadprůměrná

## Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Stupeň splnění cíle práce velmi dobře
Logická stavba práce velmi dobře
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář velmi dobře
Adekvátnost použitých metod výborně
Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos diplomanta velmi dobře
Úprava práce: text, grafy, tabulky velmi dobře
Stylistická úroveň, jazyk velmi dobře

## Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

**Průměrná**

Nadprůměrná.

## Hodnocení práce:

Velmi prakticky a úzce zaměřená diplomová práce se skládá ze čtyř kapitol. První tři kapitoly demonstrují základní marketingové pojmy. Vlastní přínos diplomanta představuje kapitola 4: výzkumná část a výsledková část. Posлуhač prokázal velmi dobrou znalost ekonomicko-statistickým metod a schopnost je aplikovat v praxi.

Práci doporučuji k obhajobě.

## Připomínky:

Výzkum ,využívající internetovou stránku [www.vyplnto.cz](http://www.vyplnto.cz) , nemusí dát odpovídající výsledky.

## Otázky k obhajobě:

1. Jak je definován reprezentativní vzorek v sociologii?

**Práce je doporučena k obhajobě.**

**Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře**

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 4.1.2016

Podpis

.....
Jméno